Campus Luiz Meneghel - Bandeirantes

EDITAL Nº 003/2018 – DIVISÃO ACADÊMICA UENP/CLM

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE DISPENSA DE DISCIPLINAS.

  O Chefe da Divisão Acadêmica, Prof. Darci José Pedrozo, no uso de suas atribuições e tendo em vista os termos das Resoluções nº 009/2017 e
Resolução nº 010/2017 – CEPE/UENP, faz saber aos acadêmicos calouros interessados, o resultado das análises dos pedidos de dispensas de disciplinas. O que segue:

Nome Curso na UENP IES de Origem Disciplinas de Origem Disciplinas na UENP Resultado

Jean Lucas Guerino da Silva

Sistemas de
Informação

UNICESUMAR Formação Sociocultural e Ética II;
Empreendedorismo.

Informática e Sociedade;
Empreendedorismo.

Deferido

UENP/CLM

Lógica Matemática; Programação I;
Psicologia da Educação; Relações Humanas;

Didática Geral; Arquitetura de
computadores; Teoria Geral dos Sistemas;

Estrutura de Dados I; Estrutura de Dados II;
Probabilidade e Estatística; Informática

Aplicada à Educação; Engenharia de
Software I; Programação II; Redes I;

Estrutura e Funcionamento do Ensino
Fundamental e Médio; Banco de Dados I;

Cálculo I; Banco de Dados II; Programação III;
Programação IV; Engenharia de Software II;

Redes II; Sistemas Operacionais;
Administração; Metodologia e Prática do
Ensino Fundamental e Médio; Ensino à

Distância; Economia e Finanças; Gestão da
Informação I; Inteligência Artificial I;

Gerência de Projetos; Sistemas Distribuídos;
Metodologia Científica; Engenharia de

Software III; Contabilidade e Custos; Gestão

Lógica Matemática; Programação I;
Psicologia da Educação; Relações

Humanas; Didática Geral; Arquitetura
de computadores; Teoria Geral dos

Sistemas;  Estrutura de Dados;
Probabilidade e Estatística;

Informática Aplicada à Educação e
Hipermídia; Engenharia de Software I;

Programação II; Redes I; Política
Educacional: Estrutura e

Funcionamento da Educação Básica;
Banco de Dados I;  Cálculo; Banco de
Dados II; Programação III; Engenharia

de Software II; Redes II; Sistemas
Operacionais; Administração;

Metodologia e Prática do Ensino
Fundamental e Médio; Ensino à
Distância; Economia e Finanças;

Gestão da Informação I; Inteligência
Artificial; Gerência de

Deferido

Campus Luiz Meneghel - Bandeirantes

da Informação II; Tópicos Avançados em S. I. Projetos;Metodologia Científica;
Sistemas Distribuídos; Engenharia de
Software III; Contabilidade e Custos;

Gestão da Informação II; Tópicos
Avançados em Sistemas de

Informação.

Fabiano Maia Moreira

Enfermagem

PITÁGORAS

Homem, Cultura e Sociedade; Ciências
Moleculares e Celulares; Ciências

Morfofuncionais dos Sistemas Tegumentar,
Locomotor e Reprodutor; Ciências

Morfofuncionais dos Sistemas Digestório,
Endócrino e Renal; Ciências Morfofuncionais
dos Sistemas Nervoso e Cardiorrespiratório;
Relação Ambiente Microorganismo; Ciências

Morfofuncionais dos Sistemas Imune e
Hematológico; Enfermagem Saúde do Idoso;

Enfermagem e Ciência; Enfermagem e
Trabalho.

Ciências Sociais em Saúde; Biologia
Celular; Embriologia e Histologia;

Anatomia Humana; Fisiologia
Humana; Microbiologia; Imunologia;

Genética Humana; Farmacologia;
Legislação e Ética Profissional em

Enfermagem.

Deferido

Raphaela Cristina Prado
Siqueira

Agronomia UNIVERSIDADE
FEDERAL DE

LAVRAS

Fundamentos de Biologia Celular;
Microscopia de luz para o estudo das células;

Química Geral; Química Analítica.

Biologia Celular; Química Geral e
Analítica.

Deferido

Andrey Carneiro Lobo

Agronomia

UEPG

Introdução à Agronomia; Desenho Técnico;
Química; Morfologia e Tazonomia Vegetal;

Matemática; Bioquímica

Introdução à Agronomia e
Metodologia Científica (dispensado de

Cursar Introdução à Agronomia devendo

cursar Metodologia Científica);
Expressão Gráfica e Informática

(dispensado de cursar Expressão Gráfica

devendo cursar Informática); Química

Deferido

Campus Luiz Meneghel - Bandeirantes

Geral e Analítica; Morfologia e
Sistemática Vegetal; Cálculo; Química

Orgânica e Bioquímica.

Marcia Cristina Lemes

Sistemas de
Informação

UENP/CJ

Psicologia da Aprendizagem; Psicologia do
Desenvolvimento; Estrutura e

Funcionamento da Educação Básica;
Metodologia da Pesquisa Científica.

Psicologia da Educação; Política
Educacional: Estrutura e

Funcionamento da Educação Básica;
Metodologia Científica.

Deferido

Maryane Jhenifer da Silva

Medicina
veterinária

UNOPAR

Ciências Morfofuncionais Veterinária
Aplicadas aos Sistemas Tegumentar,

Esqulético e Locomotor; Ciências
Morfofuncionais Veterinária Aplicadas aos
Sistemas Cardiorrespiratório e circulatório;

Ciências Morfofuncionais Veterinária
Aplicada ao Sistema Digestório e Glândulas

Anexas; Ciências Morfofuncionais
Veterinária Aplicadas ao Sistema Urinário

Histologia Veterinária (a aluna deverá
entregar um trabalho sobre Tecido

Nervoso e Sistema Endócrino);
Anatomia Veterinária (a aluna deverá
apresentar Seminário sobre Sistema

Nervoso e Sistema Endócrino);
Fisiologia Veterinária (a aluna deverá
entregar exercício continuado sobre

Tecido Nervoso e Sistema
Endócrino).

Deferido
(parcial)

André Lucas Castro de
Oliveira

Medicina
veterinária

UENP/CLM  Bioquímica Veterinária. Indeferido

Bruce Gabriel Miranda

Medicina
veterinária

UNIFIL

Biologia Celular; Embriologia Básica;
Embriologia Aplicada; Ecologia; Estatística

Aplicada à Veterinária; Histologia Veterinária

Citologia e Embriologia Veterinária;
Ecologia e etologia Animal (O aluno

deverá cursar o conteúdo referente a
parte de Etologia a partir do início do
2º semestre); Bioestatística (O aluno

deve cursar apenas o 1º semestre
ministrado pela professora Regina

Moreno, quais conteúdos não foram
contemplados na disciplina de

Deferido

Campus Luiz Meneghel - Bandeirantes

Bruce Gabriel Miranda

Medicina
veterinária

UNIFIL

I; Anatomia Veterinária II; Forragicultura I;
Forragicultura Aplicada; Parasitologia;

Genética Veterinária; Genética Veterinária
Aplicada; Iniciação à Veterinária.

origem, estando liberado das aulas
no 2º semestre); Histologia

Veterinária (O discente deverá
acompanhar as aulas a partir de

02/07/2018); Anatomia Veterinária;
Forragicultura; Parasitologia

Veterinária; Genética e
Melhoramento Animal (O aluno

deverá comparecer as aulas
referentes ao conteúdo de

Melhoramento Animal, a partir do
início do 2º semestre); Introdução a

Medicina Veterinária e Zootecnia
Geral (O aluno deverá comparecer as

aulas referentes ao conteúdo de
Zootecnia Geral, a partir do início do

2º semestre).

Deferido

Bandeirantes, 22 de maio de 2018.

Professor Darci José Pedrozo